

**Lucrari de reparatie capitala a sediilor Procuraturilor raioanelor**  
**Cantemir, Leova si Soroca**  
(denumirea obiectivului)

**Oferta "PROCONIMPEX" SRL**  
**DEVIZ № 1.C**

**Lot 1. Lucrari de reparatie capitala a sediului Procuraturii raionului Cantemir**  
**Valoarea de deviz 926 302,45 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	144,000	31,05 30,15	4 471,20 4 341,60
2	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	169,400	11,36 1,80	1 923,67 304,92
3	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	169,400	105,81 43,20	17 923,84 7 318,08
<b>Total Acoperis</b>					<b>24 318,71</b>	
		<b>1.2. Finisari interioare</b>				
		<b>1.2.1. Tavane</b>				
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	11,070	12,30 12,15	136,18 134,51
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	11,070	3,17 1,35	35,12 14,94
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	11,070	84,43 68,85	934,67 762,17
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,070	29,60 24,75	327,71 274,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	11,070	3,17 1,35	35,12 14,94
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	11,070	36,44 24,75	403,40 274,00
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	216,560	190,82 99,00	41 324,29 21 439,44
<b>Total Tavane</b>					<b>43 196,49</b>	
		<b>1.2.2. Pereti</b>				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	750,490	12,30 12,15	9 231,01 9 118,43
12	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	69,070	72,22 72,00	4 988,58 4 973,04
13	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti	m2	69,070	251,12 128,25	17 344,74 8 858,21

1	2	3	4	5	6	7
		si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	750,490	<u>3,17</u> 1,35	<u>2 380,94</u> 1 013,18
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	750,490	<u>70,43</u> 54,90	<u>52 856,13</u> 41 201,91
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5	m2	750,490	<u>69,55</u> 54,00	<u>52 198,82</u> 40 526,46
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	750,490	<u>18,17</u> 6,30	<u>13 639,23</u> 4 728,11
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	750,490	<u>115,55</u> 54,90	<u>86 718,38</u> 41 201,91
19	CK18A	Lambriu din materiale lemnoase laminate PAL 30*2 cm, pentru protectia peretilor	m	24,000	<u>126,64</u> 13,50	<u>3 039,48</u> 324,00
<b>Total Pereti</b>						<b>242 397,31</b>
<b>1.2.3. Pardoseli</b>						
20	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	151,190	<u>24,90</u> 24,30	<u>3 764,60</u> 3 673,88
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	65,370	<u>35,85</u> 35,10	<u>2 343,50</u> 2 294,46
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	216,560	<u>61,14</u> 31,50	<u>13 240,06</u> 6 821,64
23	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga k=3	m2	216,560	<u>30,90</u> 16,20	<u>6 691,51</u> 3 508,29
24	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC, in incaperi mai mare de 16 mp - parchet laminat, clasa 33, grosime 12 mm, stratul sintetic 5 mm	m2	151,190	<u>254,99</u> 58,50	<u>38 551,83</u> 8 844,57
25	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	65,370	<u>239,04</u> 112,50	<u>15 626,10</u> 7 354,16
26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - scari, inclusiv dreptarul din aluminiu	m2	62,630	<u>343,89</u> 112,50	<u>21 537,94</u> 7 045,92
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	118,000	<u>40,88</u> 22,50	<u>4 824,07</u> 2 655,00
<b>Total Pardoseli</b>						<b>106 579,61</b>
<b>1.2.4. Usi, ferestre</b>						
28	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	70,930	<u>18,90</u> 18,90	<u>1 340,54</u> 1 340,54
29	CK23B	Ferestre din mase plastice cu 5 camere si doua pozitii deschidere - inchidere	m2	42,830	<u>894,80</u> 32,85	<u>38 324,29</u> 1 406,97
30	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	22,200	<u>111,95</u> 4,05	<u>2 485,29</u> 89,91
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	22,200	<u>114,40</u> 4,50	<u>2 539,68</u> 99,90
32	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi	m2	25,600	1 332,76	34 118,66

1	2	3	4	5	6	7
		pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m			81,00	2 073,60
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,330	1 122,95 36,45	4 862,36 157,82
<b>Total Usi, ferestre</b>					<b>83 670,82</b>	
<b>1.2.5. Scari</b>						
34	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	120,000	0,52 0,52	62,10 62,10
35	CH06A	Confectionarea si montarea balustradei metalice din tevi de inox (4 bare orizontale d-12 mm si bara de fixare d-32 mm, peste 2 trepte, bara de sprijin d-50,8 mm), inclusiv scara exterior	m	16,000	873,83 40,50	13 981,28 648,00
<b>Total Scari</b>					<b>14 043,38</b>	
<b>1.2.6. Echipament sanitar</b>						
36	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	42,75 42,75	85,50 85,50
37	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	49,50 49,50	99,00 99,00
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	352,25 74,25	704,50 148,50
39	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.- inclusiv piciorusul (пъедестал)	buc	2,000	974,38 83,25	1 948,75 166,50
40	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	1 573,06 211,50	3 146,12 423,00
41	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	267,12 33,75	534,24 67,50
42	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	2,000	337,18 15,75	674,36 31,50
<b>Total Echipament sanitar</b>					<b>7 192,47</b>	
<b>Total Finisari interioare</b>					<b>497 080,08</b>	
<b>1.3. Lucrari de reparatie a copertinei de la intrarea principala</b>						
43	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,200	671,25 668,25	805,50 801,90
44	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	16,800	156,17 76,50	2 623,62 1 285,20
45	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	260,000	12,46 2,56	3 240,38 666,90
46	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,820	1 246,12 359,08	2 267,94 653,53
47	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de	m2	22,000	94,51 72,00	2 079,22 1 584,00

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
48	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	22,000	18,17 6,30	399,82 138,60
49	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	22,000	115,55 54,90	2 542,08 1 207,80
<b>Total Lucrari de reparatie a copertinei de la intrarea principala</b>						<b>13 958,56</b>
<b>1.4. Evacuarea deseurilor</b>						
50	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	2,200	161,10 161,10	354,42 354,42
51	TR11AA04B 3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,200	33,75 33,75	74,25 74,25
52	Ts150F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	2,200	31,82 0,00	70,00 0,00
<b>Total Evacuarea deseurilor</b>						<b>498,67</b>
Cheltuieli directe			lei		535 856,02	
Asigurare sociala si maedicala			22,50 %		54 604,96	
Cheltuieli de transport			6,00 %		17 249,00	
Total			100,00 +		607 709,98	
Cheltuieli de regie			9,00 %		54 693,90	
Beneficiu			3,00 %		19 872,12	
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>682 276,00</b>
<b>2. Electricitatea</b>						
<b>2.1. Lucrari de montaj</b>						
53	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	22,000	9,90 9,90	217,80 217,80
54	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	22,000	39,41 13,95	866,94 306,90
55	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelorcu 2 clape	buc	18,000	37,71 13,50	678,81 243,00
56	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, corp de iluminat LPO 4*12, inclusiv lampele	buc	28,000	300,99 49,05	8 427,72 1 373,40
57	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	4,000	199,80 12,60	799,20 50,40
58	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,000	137,12 70,20	1 096,96 561,60
59	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	12,000	137,12 70,20	1 645,44 842,40
60	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica VVG 3*1,5	m	400,000	14,46 6,30	5 784,00 2 520,00
61	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica VVG 3*2,5	m	600,000	18,74 6,30	11 246,40 3 780,00
62	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica VVG 3*4,0	m	80,000	25,68 6,30	2 054,40 504,00
63	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit	buc	22,000	49,96	1 099,05

1	2	3	4	5	6	7
		existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC			34,20	752,40
64	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,000	1 702,40 1 071,00	5 107,20 3 213,00
65	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	2,000	104,40 104,40	208,80 208,80
66	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	51,12 50,40	102,24 100,80
67	RpED01A	Montarea cablurilor UTP- 5E pentru internet	m	220,000	11,40 6,30	2 508,00 1 386,00
68	RpEE03A	Montarea prizelor internet duble 2*cat 5E+TF	buc	10,000	93,47 13,95	934,67 139,50
Cheltuieli directe			lei		42 777,63	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		3 645,00	
Cheltuieli de transport			6,00 %		1 581,59	
Total			100,00 +		48 004,22	
Cheltuieli de regie			40,00 %		6 480,00	
Total			100,00 +		54 484,22	
Beneficiu			3,00 %		1 634,53	
<b>Total Lucrari de montaj</b>					<b>56 118,75</b>	
<b>2.2. Utilaj</b>						
69	pret de piata	Щит распределительный ЩСВ - ЩМП-2-036 разм.100x150	buc	2,000	380,00 0,00	760,00 0,00
<b>Total Utilaj</b>					<b>760,00</b>	
<b>Total Electricitatea</b>					<b>56 878,75</b>	
<b>3. Semnalizare antiincendiu</b>						
<b>3.1. Lucrari de montaj</b>						
70	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПИС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,000	1 083,80 1 080,00	1 083,80 1 080,00
71	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control	buc	1,000	364,01 360,00	364,01 360,00
72	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1	set	1,000	1 471,50 1 471,50	1 471,50 1 471,50
73	10-08-002-02	Avertizoare "ПИС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	42,000	233,28 90,00	9 797,55 3 780,00
74	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1	buc	1,000	92,70 92,70	92,70 92,70
75	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 - кабель COR 6x0.22 mm в трубе и канале	1 km	0,120	13 170,00 6 120,00	1 580,40 734,40
76	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m	120,000	26,41 14,40	3 168,60 1 728,00
Cheltuieli directe			lei		17 558,56	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		2 080,49	
Cheltuieli de transport			6,00 %		492,37	
Total			100,00 +		20 131,42	
Cheltuieli de regie			40,00 %		3 698,64	

1	2	3	4	5	6	7
		Total		100,00 +		23 830,06
		Beneficiu		3,00 %		714,90
<b>Total Lucrari de montaj</b>						<b>24 544,96</b>
<b>3.2. Utilaj</b>						
77	pret de piata	Контрольная панель на 8 зон PC5010	buc	1,000	2 970,00 0,00	2 970,00 0,00
78	pret de piata	Клавиатура для PC5010	buc	1,000	1 737,00 0,00	1 737,00 0,00
79	pret de piata	Резервный источник питания РИП-126 12В2А	buc	1,000	1 080,00 0,00	1 080,00 0,00
80	pret de piata	Радиопередатчик ATS-100	buc	1,000	2 090,00 0,00	2 090,00 0,00
81	pret de piata	Акумулятор 12В. 7Ач	buc	1,000	342,00 0,00	342,00 0,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>8 219,00</b>
<b>Total Semnalizare antiincendiu</b>						<b>32 763,96</b>
Cheltuieli directe			lei		771 918,71	
TVA			20,00 %		154 383,74	

**Total deviz:**

**926 302,45**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: Ing. Iurie Popovici

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: PROCONIMPEX S.R.L